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2. Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve)

Formati 2 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas funksionit

31.12.2020

N.r. PERSHKRIMI Periudha 2020 Periudha 2019
1 Ndryshimi ne Aktivet Neto te pakufizuara: 19,502 17,845
Mijetet Monelare 14,015 2,065
S  Teardhurat 33516 119910
Te ardhurat nga tarifimi e antaresimit
Te ardhurat nga donacionet dhe kontributeve vullnetare 850,000 1,100,300

Té ardhura té tjera

Te ardhurat nga Grantet

Te ardlurat nga rwestimet dhe dhnerimet

Tarifat per sherbimet

Te andhurat nga dhurimet nga persond fizik dhe Juridike

Shpenzimiper personelin(Paga Bruto+SIG SHOQ DHE SHENDET) 613,141

Shpenzime Utilitele 12,855 24,960

Komisione Bankare 6,679 5,450

Kancelari 1,460 16,250

Taksat Vendore 41,262 46,298

Telefon dhe Internet 190,685 239,000

Karburan! 4,200

Shpenzime te tiera 97,314

Shpenzime udhetime 300
. Totalil shpenzimeve . MeOm2Y 1,100,708

Ndryshimi Ne Aktivet Neto te kufizuara

Kontributet

Te ardhurat nga ivestimet afatgjata

Humbijet nga Obligacionet vjetore

Rritja/Renia ne aktivet neto perkohesisht te kufizuara -

Ndryshimi ne aktivet neto (A+ B) (866,082) (1,100,708)

Aktivet neto ne fillim te vitit 883,516 1,120,210
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PASQYRA E SITUATES FINANCIARE

Partia Bashkimi per te Drejtat e Njeriut
NIPT K61510015P

2. Pasqyra e Performancés (Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve) 31.12.2020
Formati 2 - Shpenzimet e shfrytézimit té klasifikuara sipas funksionit
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2. INFORMACIONE TE PERGJITHESHME

Partia Bashkimi pér té Drejtat ¢ Njeriut, e themeluar né Shkurt te vitit 1992, vazhdimisht ka gené ¢
pérfagésuar né Kuvendin e Shqipérisé dhe né té gjitha nivelet e pushtetit lokal.

Ajo éshté njé Parti e organizuar dhe e strukturuar, si ne aspektin administrativ ashtu edhe né até
politiko-statusor.

Né zyrat e saj gendrore, né administraté punojné: sekretari, pastruesja (part-time). Struktura politiko-
statusore e Partisé pérfshin: Qendrén (Kryetari, Késhilli Drejtues, Kryesia, Sekretaret) si dhe degét e
Partisé né rrethe (Kryetar dege, Késhilli, Kryesi..).

PBDNJ ka 33 dege ne mbare vendin edhe rreth 7800 antare.

PBDN] ka lidhje té drejtpérdrejta me organizatén e gruas, té forumit rinor si dhe shogatat e minoritetit
etnik Grek “Omonia”, Unionin e Vlleheve t& Shqipérisé, kurse mban lidhje te térthorta bashképunimi
me shoqatat e romeve, te egjiptianeve, te serbo-malazezeve etj, megenése ato jané subjekte programore

te alternatives politike qé ajo mbron.

Kryetar i Partise Z.Vangjel Dule.

6. DEKLARATE E PAJTUSHMERISE ME SKK PER OJF-TE

Paqyrat financiare jane te pergatitur dhe paragiten ne perputhje me Standartin Kombetar te
kontabilitetit per Organizatat jo Fitimprurse (SKK per OJF-te) ,dhe me kerkesat e ligjit “Per
kontabilitetin dhe paqyrat Financiare.”

7. GJYKIMET, VLERESIMET DHE SUPOZIMET KONTABEL TE RENDESISHME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon gé Drejtimi t&é béjé disa gjykime,
vlerésime dhe supozime, té cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél dhe né raportimin e
vlerave té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té
ndryshojné nga ato té vlerésuara.

Vleresimet dhe supozimet themelore rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve
kontabél njihen né periudhén né té cilen vlerésimi kryhet dhe né ndonjé periudhé té ardhshme, né té
cilén ato ndikojné. Informacioni mbi elemente t& réndésishém né vlerésimin e pasigurive dhe gjykimeve
kritike pér aplikimin e politikave kontabél & kané efekt té réndésishém né vlerat e njohura né pasqyrat
financiare jané paragitur mé poshté.

Pércaktimi i vlerés sé drejté
Nuk ka politika té réndésishme kontabél t& adoptura nga Partia té cilat kérkojné pércaktimin e vlerés
sé drejté, pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo financiare. Vlera e drejté éshté pércaktur pér
géllime t& informacioneve shpjeguese té bazuara né metodat e méposhtme. Kur jané té aplikueshme,
informacione rreth supozimeve té béra né pércaktimin e vlerés sé drejté paragiten né shénimet specifike
té aktiveve ose detyrimeve.

8. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

(a) Transaksionet né monedhé té huaj
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Rregjistrimet kontabél té njésisé jané (& pérgatitura né Leké Shgqiptar, e cila éshté edhe monedha
kryesore e mjedisit ekonomik né té cilén operon shogéria.

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé té¢ ndryshme nga monedha
funksionale (monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t¢ datés sé transaksionit. Né fund
té cdo periudhe raportuese, mjetet monetare né monedhé té huaj rivlerésohen me kursin e datés se
raportimit qé éshté kursi i kémbimit té Bankés sé Shqipérisé mé 31.12.2019,

1 Euro me 123.7 Leké
2 TUSD me 100.84 1 eké.

Mijetet jo monetare qé mbahen me vleré t€ drejté qé jané té rregjistruara né monedhé té huaj,
rivlerésohen né kursin e datés kur pércaktohet vlera e drejté. Mjetet jo monetare € maten me kosto
historike né monedhé té huaj nuk rivlerésohen.

Diferencat nga kémbimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése si fitim apo humbje né
periudhén né té cilén ata ndodhin pérvec diferencave té kémbimeve pér huamarrjet né monédhé té huaj
t& lidhura me aktivet né ndértim pér pérdorim t&é ardhshém, té cilat pérfshihen né kostot e atyre
aktiveve kur ato lidhen me njé rregullim né koston e interesit t€ huamarrjeve né monédhé té huaj.

(b) Instrumentat financiare

Partia fillimisht i ka njohur llogarité e arkétueshme dhe depozitat ne datén e krijimit té tyre. T& gjitha
aktivet e tjera financiare (duke pérfshiré edhe aktivet e vierésuar me vlerén e drejté) njihen né datén e
tregtimit, datén kur shogéria ka lidhur njé kontraté pér kéto instrumenta. partia ¢’rregjistron njé aktiv
financiar né momentin kur té drejtat kontraktuale pér flukset nga kéto aktive skadojné, ose transferon
té gjitha té drejtat pér té pérfituar flukset kontraktuale té té ardhurave té aktivit financiar me ané té njé
transaksioni, i cili transferon pérfitimet dhe rreziget q€ lidhen me pronésiné e aktivit. Ndonjé interes q€
éshté mbaijtur apo krijuar mbi aktivete transferuara nga shogéria paragitet me vete si njé e drejté apo
detyrim. Detyrimet dhe t& drejtat financiare kompesohen dhe paragiten me vlerén neto né bilanc,
vetsm kur partia ka té drejtén ligjore pér t& kompensuar vlerat dhe ka pér géllim t& shlyejé kéto né vlere
neto, apo té realizojé aktivin dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht. Instru mentat financiar jo derivativé
té shoqérisé pérfshijné té drejta t€ tregtueshme dhe té jera, mjetet monetare dhe ekuivalentét e saj,
detyrime té tregtueshme dhe té tjera

Mjetet monetare dhe ekujvalentet e saj

Mijetet monetare dhe ekuivalentét e saj pérfshijné paraté né arké dhe llogarité rrjedhése bankare, si dhe
depozitat afatshkurtra me nje maturitet tre mujor ose me pak. Per gellime te pasqyres se flukseve
monetare, mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre perbehen nga paraja dhe depozitat afatshkurtra te
percaktuara me lart, pasi i zbritet teprica e paradhénieve bankare.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t& interesit minus humbjet nga zhvlerésimi

Huamarrjet dhe parapagimet
Huaté e marra nga Institucionet Financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur koston e

transaksionit. Detyrimet financiare maten mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv, duke njohur shpenzimin e interesit mbi bazén e interest efektiv.
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Metoda e normés efektive té interesit éshté nj¢ metodé pér llogaritjen e kostos sé amortizuar t¢ njé
detyrimi financiar dhe pér alokimin e shpenzimive t€ interesit pérgjaté periudhés. Norma efektive e
interesit éshté norma e cila skonton ekzaktésisht pagesat e ardhshme té vlerésuara pérgjaté jetés sé
pritshme t& detyrimit financiar, ose, ku éshté e pérshtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér..

Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme fillimisht shprehen me vleré té drejté dhe né vazhdimési maten me kosto t&
amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive té interesit

Te tjera

Instrumenta té tjera financiare jo derivative jané matur me koston e amortizueshme, duke pérdorur
metodén e normés sé interest efektiv, duke zbritur humbjet nga zhvlerésimet.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme jané klasifikuar si kapital.
(c) Aktivet Afatgjata investimi

Aktive afatgjata investimi, té cilat jané prona t€ mbajtura pér té fituar té ardhura nga geraté dhe / ose
pér rivlerésimin e kapitalit (duke pérfshiré prona né ndértim pér géllime té tilla), maten fillimisht me
kosto, duke pérfshiré koston e transaksionit. Ato njihen fillimisht né pasqyrén e pozicionit financiar né
momentin gé rreziget dhe pérfitimet nga pronésia transferohen te shogéria pavarésisht nga fakti nése
titulli 8shté transferuar apo jo. Ato maten fillimisht me kosto. Pas momentit t& njohjes, né vijim aktivet
aftagjata investimi maten me modelin e kostos. Aktivet afatgjata investimi, t& cilat jané né proces
ndértimi té lidhura me projekte té reja me té cilat po merrét shogéria, pér ndértimin e magazinave g€
do t& jepen me gera ku pérfshirja e shogérisé né menaxhimin do t€ jeté minimale. Si e tillg, shogéria po
llogarit kostot direkte t& ndodhura gjaté procesit t& ndértimit dhe sjelljes s& aktivit né kushtet pér tu
dhéné me gera.

(d) Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e
akumuluara nga zhvlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzimet g€ lidhen né ményré té drejtpérdrejte me blerjen e aktivit. Kostoja e
aktiveve t& ndértuara nga veté shoqéria pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe kosto t&
tjera qé lidhen né ményré t& drejtpérdrejté pér sjelljen e aktivit né gjéndje pune pér géllimin g€ i éshté
caktuar, kostot e cmontimit dhe 18vizjes sé aktiveve dhe kthimin e vendodhjes sé tyre né gjendjen e
méparshme, si dhe kostot e kapitalizuara té huave. Kostot gjithashtu mund t& pérfshijne zéra té
transferuar nga té ardhurat té tjera pérmbledhése pér fitime apo humbje t& kualifikimit té flukseve t&
parasé té mbuluara nga blerjet né monédhé té huaj té aktiveve aftagjata materiale. Blerja e programeve
kompijuterike té cilat jané pjes¢ pérbérése e funksionimit t& paisjeve pérkatése kapitalizohet si pjesé e
asaj paisjeje. Né momentin gé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet nga pjesé me jetégjatési té
dobishme té ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé t& ndara nga njéra tjetra. Fitimet ose humbjet nga
nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale percaktohen duke krahasuar arkétimet nga
shitja me vlerén kontabél neto té aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né ardhura ose humbje t&
tiera.

Kostot ne vijim

Kostot pér zévéndesimin e njé pjese & aktivit afatagjaté material rregjistrohen me vlerén kontabél t&
aktivit né rast sé éshté e mundur qé pérfitimet ekonomike né periudhat e ardhshme té pérfshira né t&
t¢ mund té rrjedhin tek shogéria dhe kostoja t& mund té matet me besueshméri. Vlera e kontabél e
pjeséve té ndérruara si rrjedhojé ¢’rregjistrohet. Kostoja e shérbimit ditor, té vazhdueshém té ndértesave
dhe paisjeve rregjistrohet tek fitimet ose humbjet kur ndodhin.
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Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi vlerén e amortizueshme e cila éshté kostoja e aktivit ose ¢do kosto etér
zévéndésuese minus vlerén e mbetur. Amortizimi njihet ne pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése
bazuar né metodén e vlerds sé mbetur sipas normave & méposhtme pér secilén kategori asetesh:

a) Ndértesa %

b) Makineri e Pajisje 20%
¢) Mijete transporti 20%
d) Pajisje informatike 25%
e) Tetera 20%

Kjo ményré pasqyron mé péraférsisht trendin e konsumit té pérfitimeve t& ardhshme ekonomike t&
pérfshira né kéto aktive. Aktivet né proces nuk amortizohen. Nése normat e amortizimit dhe vlerat
mbetura, nuk jané té paréndésishme, aktiveve afatgjata materiale rivierésohen né datén e ra portimit.

(e) Aktive afatgjata jomateriale
Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale té blera nga shogéria maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe rénien
né vilers té akumuluar.

Kostot ne vijim

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivi specifik
me té cilat lidhen. Té gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré shpenzimet e gjenerimit té emrit t& miré
dhe markés, njihen né pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitime) né momentin €
ndodhjes.

Amortizini

Amortzimi llogaritet mbi koston e aktiveve, ose cdo vleré tjetér té konsideruar si kosto, minus vlerén e
mbetur. Amortzimi njihet né té ardhura ose shpenzime duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur me
njé normé vjetore amortizimi % pér cdo aktiv.

(f) Zhvleresimi
Aktivet financiare

Nijé aktiv financiar qé nuk mbahet me vierén e drejté, vlerésohet né cdo daté raportimi pér té pércaktuar
nése ka té dhéna objektive qé ka pésuar rénie né vleré. Njé aktiv financiar bie né vleré nése ka té dhéna
objektive t& njé ngjarje q¢ ka cuar né rénien e vlerds sé tij pas momentit fillestar t& njohjes sé aktivit, dhe
kjo ngjarje ka efekt negativ né vlerésimin e flukseve té ardhshme nga aktivi té cilat mund té maten me
besueshméri.

Humbja nga rénia né vleré e aktivit t& vlerésuar me koston e amortizuar llogaritet si diferencé midis
vlerés kontabél dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme g€ priten té gjenerohen nga Ky aktiv
financiar té aktualizuara me normén fillestare efektive té interesit. Humbjet njihen né pasqyrén e t&
ardhurave pérmbledhése (né humbje ose fitim) né njé llogari zbritje kundér t& arkétueshmet. Interesi
nga aktivet e zhvlerésuara né kété ményré vazhdon té njihet népérmjet amortizimit té skontos. Kur njé
ngjarje pasuese shkakton zvogélimin e rénies né vleré, shuma pérkatése rimerret népérmjet pasqyrés
pérmbledhése té té ardhurave, fitimit ose humbjeve.

Aktivet jo financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo financiare t& shoqérisé rishikohet né datén e raportimit pér té pércaktuar
nése ka ndonjé té dhéné pér rénie né vleré. Nése ekziston ndonjé evidence e tillé atéheré matet vlera e
rikuperueshme e aktivit. Vlera e rikuperueshme &shté viera mé e madhe midis vlerés sé drejté mi
kostot e shitjes dhe vlerés né pérdorim. Gjaté vlerésimit té vlerés né pérdorim, fluks ‘ardhshme e
vlerésuara skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi Aata tatiimit, e cita

g
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reflekton vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe risqeve specifike té aktiveve gé
nuk jané marré parasysh né vlerésimin e flukseve té ardhshme. Humbje nga rénia e vierés njihet nése
vlera kontabél e aktivit ose e njésive té tij t& gjenerimit t& parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme.
Humbijet nga rénia né vleré njihen né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.

10. MJETE MONETARE

Né kété grup té aktiveve paraqitet gjendja e parave né llogarité bankare dhe né arkat e Partise.

Konvertimi i gjendjes né valuté t& huaj né arké dhe banké éshté béré me kursin e datés 31.12.2020 té
shpallur nga Banka e Shqipérisé, diferencat e rezultuara nga rivlerésimi i likuiditeteve né valuté t&é huaj
jané sistemuar né rezultat. Partia nuk ka ekuivalente te mjeteve monetare.

Gjendja e llogarive bankare né fund té periudhés né kontabilitet pérputhet me gjendjen sipas nxjerrjes

sé llogarive bankare. Pérbérja e mjeteve monetare ne llogarite bankare dhe arke paragqitet si vijon:

Banka
Nr Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vi KllI‘S-l ) Yieomge
valute fund vitit leke
Alfa Bank Euro 17.434.79 17.434.79
Alfa Bank Leke
Leke
Totali 17.434.79
Arka
Nir EMERTIMI Vlera ne Kursi Vlera ne
valute fund vitit leke
Arka ne Leke - -
Arka ne Eur
Totali

11. TE ARDHURAT

Te Ardhurat e ralizuara gjate ushtrimit sipas Burimit (kategorive) te tyre paragiten si vijon.

Te ardhurat nga tarifimi ¢ antaresimit

Te ardhurat nga donacionet dhe kontributeve vullnetare

850.000

Té ardhura té tjera

Te ardhurat nga Grantet

Te ardhurat nga ivestimet dhe diurimet

Tarifat per sherbimet

Te ardlucrat nga dhnrimet nga persona fizik dhe Jueradike

Ne te ardhurat nga donacionet dhe kontributeve vullnetare jane pasqyruar shumat e arketuar nga anetare e parties

te arketuar gjate vitit 2020.
Keto te ardhura jane te dekumentuara me dekumente perkatese ne koniri

Partise

yullnetar te lire sipas Anetareve te




Partisé Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut
PERIUDHA PER TE CILEN PARAQITEN 2020
(Vlerat ne ALL)

12. SHPENZIME TE TJERA NGA VEPRIMTARITE E SHFRYTEZIMIT

Partia gjate vitit 2020 ka kryer shpenzime te tjera per veprimtarine e shfrytezimit ne vleren leke te cilat
detajohen si me poshte:

Viti

i 2020 2019
S o S
Kancelari 1.460 16.250
Shpenzime Personeli( Paga ,Sigurime,Shperblime) 613.141 666.936
Transferime, udhetim, dieta 0 300

T burant R R 0 .. 4200
8 tare dhe telefoni 239,000
~ Sherbime bankare 5.450 _
Taksa dhe tarifavendore . M8
‘Shpenzime te tjera i s 97314

1.100.708

13. SHPENZIME TE PERSONELIT

Gjate vitit Partia ka llogaritur, deklaruar dhe paguar ne pérputhje me kérkesat ligjore tatimin mbi pagat,
kontributet e sigurimeve shoqérore e shéndetsore pér punojnésit. Shpenzimet per paga sipas liste
pagesave dhe te pasqyruara ne pasqyren e shpenzimeve eshte per vleren si me poshte.

2020 2019
Shpenzime per paga 613.141 666,936
Totali 613.141 666,936

14. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Pas datés sé bilancit kontabél nuk kané ndodhur ngjarje qé kane ndikuar né rezultatin financiar té vitit
ushtrimor.




